
 cod. ENTE  10863 
DELIBERAZIONE N° 395 

 

[X] soggetta invio ai Capigruppo Consiliari   
[X] pubblicata all’albo pretorio  in data 30/04/2008 
 

 Delibera Immediatamente Eseguibile 
 

 
 

Deliberazione della Giunta Provinciale 
N. 395/2008 

 
 

OGGETTO: SERVIZIO COORDINAMENTO POLITICHE SOCIALI E SANITARIE - ATTUAZIONE 
PROGETTO "AZIONI DI CONTRASTO ALLA VIOLENZA SULLE DONNE": PRESENTAZIONE DEI 
RISULTATI DELLA "RICERCA-AZIONE SVOLTA SULLA POPOLAZIONE GIOVANILE SULLA 
RAPPRESENTAZIONE SOCIALE DELL'IDENTITA' DI GENERE"  - APPROVAZIONE 
 
 
 
 
L’anno duemilaotto, addi’ ventiquattro del mese di Aprile alle ore 15:00  nella Sala delle adunanze.  
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, sono stati oggi convocati a seduta i 
componenti la Giunta Provinciale. 
 
All’appello risultano: 
 
Bernazzoli Vincenzo P 
Ferrari Pier Luigi P 
Amoretti Manuela P 
Carraro Filippo P 
Castellani Giancarlo A 
Conte Emanuele P 

Danni Ugo P 
Ferrari Gabriele P 
Manno Ettore A 
Meo Gabriella P 
Mozzoni Tiziana P 

 
 
 
Partecipa alla adunanza il Segretario Generale Enzo Cerbino, il quale provvede alla redazione del 
seguente verbale. 
 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Vincenzo Bernazzoli nella sua qualità di PRESIDENTE,   
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 
 
 

 

 
Delibera di Giunta n. 395  del 24/04/2008 pag.  1 

 



 
LA GIUNTA PROVINCIALE 

 
Premesso: 
- che con delibera n. 63 del  20/09/2006 il Consiglio Provinciale ha approvato l’ordine 

del giorno presentato dalla Giunta Provinciale avente ad oggetto: "azioni di contrasto 
alla violenza sulle donne”. Con questo provvedimento il Consiglio Provinciale ha 
impegnato la Giunta Provinciale a potenziare, per ciò che le compete 
istituzionalmente, le azioni volte a contrastare la violenza sulle donne, raccordandosi 
anche con le altre istituzioni locali, con le forze dell’associazionismo e del 
volontariato, con  gli operatori sociali e della cultura ; 
 

- che allo scopo di dare attuazione alle linee di lavoro stabilite dal Consiglio 
Provinciale, le tre Assessore costituenti la componente femminile della Giunta 
Provinciale hanno definito la costituzione di una struttura organizzativa del progetto. 
In data 21 novembre 2006 si è svolta la prima riunione di tale struttura cui hanno 
partecipato: i Comuni della provincia, l’Azienda USL, l’Azienda Ospedaliera, le 
Organizzazioni Sindacali Confederali, le Associazioni che si occupano di donne che 
hanno subito violenza; nel corso di questa riunione sono state delineate le prime 
ipotesi operative, che demandano al Servizio Coordinamento Politiche Sociali il 
coordinamento delle seguenti azioni: 
∗ Formazione congiunta; 
∗ Azioni di raccordo tra scuola, centri di aggregazione giovanili, consultori giovani; 

 
- che in attuazione di ciò, con delibera n. 226 del 29/03/2007 la Giunta Provinciale ha 

approvato le azioni progettuali proposte dal Servizio Coordinamento Politiche Sociali 
e così definite: 
∗ ricerca-azione svolta sulla popolazione giovanile sulla rappresentazione sociale 

dell’identità di genere (azione questa, coordinata dal Servizio e attribuita, con la 
determinazione dirigenziale n. 1996 del 01/06/2007,  al dipartimento di Psicologia 
dell’Università degli Studi di Parma);  

∗ percorso di formazione rivolto alle Forze dell’Ordine e agli operatori sociali e 
sanitari che hanno il primo approccio con donne che hanno subito violenza 
(azione questa, sempre coordinata dal Servizio e attribuita, con la 
determinazione dirigenziale n. 1996 del 01/06/2007, all’Associazione “Linea 
Rosa” di Ravenna); 

 
Preso atto: 
- che la ricerca realizzata dal Dipartimento di Psicologia dell’Università degli Studi di 

Parma, oltre alla somministrazione di un questionario volto ad indagare le 
rappresentazioni sociali diffuse tra i giovani in relazione ai rapporti tra i generi e alla 
violenza sulle donne, prevede anche la costituzione di gruppi di progetto, composti 
dagli stessi ragazzi/ragazze che hanno partecipato alla compilazione del 
questionario; 
 

- che sulla base degli stimoli forniti negli incontri per la somministrazione dei 
questionari, si sono formati quattro gruppi di progetto condotti e stimolati da operatori 
del Servizio Spazio Giovani dell’Azienda USL di Parma su un filo conduttore comune 
che ha preso il nome de “la rosa dei Sensi: rappresentazioni di genere e violenza 
privata”. 
 

- che il compito specifico era quello di portare i ragazzi e le ragazze a riflettere e 
confrontarsi tra loro sui temi oggetto della ricerca, per renderli protagonisti di 
elaborazioni autonome, orientate alla presa di coscienza dei comportamenti messi in 

 

 
Delibera di Giunta n. 395  del 24/04/2008 pag.  2 

 



atto. Queste dovevano poi essere sviluppate in azioni concrete, attraverso metodi e 
tecniche scelte dai giovani stessi; 

 
- che le tecniche espressive individuate per rielaborare le riflessioni sono state 

diverse: il teatro, il filmato, il fumetto e altre tecniche grafico/pittoriche ecc; 
 
Considerato: 
- che allo scopo di dare visibilità a questa parte importante del lavoro di ricerca, si 

ritiene opportuno realizzare una iniziativa pubblica nella quale i soggetti (ragazzi  e 
ragazze delle scuole di PARMA e provincia, gli Enti coinvolti, ovvero Provincia, 
Azienda USL ed Università) coinvolti nel progetto possano presentare gli esiti del 
percorso; 
 

- che a tal fine si prevede di organizzare in data 17 maggio 2008, presso gli spazi del 
“Cinema Edison” di Parma, una apposita “giornata” di presentazione di tutto il 
percorso effettuato dai gruppi di progetto, nell’ambito della quale saranno presentati i 
lavori realizzati dai ragazzi: i video, lo spettacolo teatrale e le altre opere progettate; 
 

- che si ritiene opportuno realizzare un DVD finale da distribuire alle scuole che hanno 
partecipato alla ricerca. A tale scopo si prevede che la manifestazone sarà 
interamente ripresa dagli studenti dell’Istituto d’Arte Toschi, del quale è già stata 
richiesta formalmente la collaborazione ed acqusita la disponibilità; 
 

- che per la manifestazione si prevede una spesa complessiva di € 2.700,00 (€ 
1.700,00 per il montaggio e realizzazione dei video prodotti dai ragazzi e del DVD 
finale, € 200,00 quale contributo all’Istituto d’Arte Toschi ed € 800,00 per l’affitto del 
cinema Edison comprensivo del tecnico che dovrà allestire la sala con le 
strumentazioni adeguate); 

 
- che all’attuazione delle iniziative in oggetto provvederà il Dirigente del Servizio 

Coordinamento Politiche Sociali con propri successivi provvedimenti;  
 
Acquisito 
il parere favorevole del responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica e del 
ragioniere capo in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. 267/00; 
 

A voti unanimi e palesi 
DELIBERA 

 
- di approvare, nell’ambito dell’iniziativa "azioni di contrasto alla violenza sulle donne” 

di cui alla delibera di C.P. n. 63 del 20/09/2006, la realizzazione dell’iniziativa 
pubblica di presentazione dei lavori dei ragazzi  e ragazze delle scuole di PARMA e 
provincia, coinvolti nella ricerca-azione svolta sulla popolazione giovanile sulla 
rappresentazione sociale dell’identità di genere predisposta dipartimento di 
Psicologia dell’Università degli Studi di Parma in attuazione della precedente 
delibera G.P. 226/07, in narrativa descritta; 
 

- di approvare la spesa complessiva dell’iniziativa di € 2.700,00; 
 

- di dare atto che il Dirigente del Servizio Coordinamento Politiche Sociali e Sanitarie 
provvederà, con propri successivi atti, all’attuazione dell’iniziativa; 

 

 
Delibera di Giunta n. 395  del 24/04/2008 pag.  3 

 



 
- di dare atto che la spesa complessiva di euro 2.700,00 farà carico: 

∗ quanto ad € 200,00 sull'intervento 1080205 –Trasferimenti - PEG cap. 5130-108 
(Trasferimenti per politiche sociali - trasferimenti a Enti pubblici) del bilancio 
2008; 

∗ quanto ad € 2.500,00 all'intervento 1080203 - prestazioni di servizi (peg cap. 
3131/72 prestazioni di servizi per attivazione piani di zona- altre prestazioni di 
servizi) del Bilancio 2008. 

 
 
 

CONTESTUALMENTE 
Attesa l’urgenza di provvedere; 

Visto l’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 
a voti unanimi resi palesemente 

DICHIARA 
il presente provvedimento immediatamente eseguibile 

 
 
 

 

 
Delibera di Giunta n. 395  del 24/04/2008 pag.  4 

 



SETTORE : Servizi Sociali-Sanità 
Proposta N° 2008/ 116 

 
Oggetto: 
SERVIZIO COORDINAMENTO POLITICHE SOCIALI E SANITARIE - ATTUAZIONE PROGETTO "AZIONI 
DI CONTRASTO ALLA VIOLENZA SULLE DONNE": PRESENTAZIONE DEI RISULTATI DELLA 
"RICERCA-AZIONE SVOLTA SULLA POPOLAZIONE GIOVANILE SULLA RAPPRESENTAZIONE 
SOCIALE DELL'IDENTITA' DI GENERE"  - APPROVAZIONE 
 
 
 
 

 ESPRESSIONE PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D. LGS. 18/08/2000 N° 267: 
 
 
REGOLARITA’ TECNICA 
[X] Favorevole          [  ] Contrario 
 
Li, 22/04/2008 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
GABRIELE ANNONI 

 
 
REGOLARITA’ CONTABILE 
[X] Favorevole          [  ] Contrario 
 
Li, 24/04/2008 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
IVANA COMELLI 

 
 
 

DELIBERAZIONE N.° 395 del 24/04/2008 
 
 
 

DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE 
 
 
 

 

 
Delibera di Giunta n. 395  del 24/04/2008 pag.  5 

 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:
 

Il Presidente 
    
 

Il Segretario Generale   
 

VINCENZO BERNAZZOLI   ENZO CERBINO   
 

 
 
 

CERTIFICATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE  (art.124 c.1, D.Lgs. 18 agosto 2000,n°267) 
n° 1802  Reg.pubbl. 
Certifico io sottoscritto Segretario Generale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente verbale è in 
corso di pubblicazione all’Albo pretorio dal 30/04/2008 per quindici giorni consecutivi. 
 
Li’,30/04/2008 

Per il Segretario Generale 
Paola Taverna   

 
 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI  (art.125, D.Lgs. 18.8.2000, n°267) 
 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione - oggi 30/04/2008 giorno di pubblicazione - ai Capigruppo 
Consiliari. 
 
Lì, 30/04/2008 

Per il Segretario Generale 
Paola Taverna   

 
 

 
CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che il presente estratto del processo verbale è stato affisso, in copia conforme, all’Albo Pretorio di questa 
Provincia dal 30/04/2008 al 15/05/2008  per quindici giorni consecutivi ai sensi e per gli effetti dell’art.124 c.1, del D.Lgs. 
18/08/2000, n.267 e non sono state presentate opposizioni: 
Li’ 

Per il Segretario Generale 
Paola Taverna   

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  (art.134 c.3, D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267) 

 
Si certifica che la presente deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimita’, e’ stata pubblicata nelle 
forme di legge all’Albo pretorio della Provincia ed e’ divenuta esecutiva ai sensi del 3° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n° 267 in data . 
 
Li’, 

Per il Segretario Generale 
Paola Taverna   

 

 

 
Delibera di Giunta n. 395  del 24/04/2008 pag.  6 

 


